1

平成２８年１１月１０日

各  位

会 社 名 近鉄ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

代 表 者 名 取締役社長 吉 田 昌 功

コード番号 ９０４１

上場取引所 東京・名古屋（第１部）

会 社 名 近畿日本鉄道株式会社

代 表 者 名 取締役社長 和田林 道 宜

問 合 せ 先 両社総務部長 増 田 充 康

Ｔ Ｅ Ｌ ０６（６７７５）３５３１

近鉄グループホールディングス株式会社および近畿日本鉄道株式会社の

機構改革の実施および役員の異動に関するお知らせ

 近鉄グループホールディングス株式会社および近畿日本鉄道株式会社は、各社取締役会の

決議により、平成２８年１１月２１日付で下記のとおり機構改革と役員の異動を行うことを

決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．機構改革の実施

(1)近鉄グループホールディングス株式会社の機構改革

・グループ全体に関する戦略的広報を強化するため、広報機能を独立させることとし、「秘

書広報部」を「秘書部」と「広報部」に分けます。

・「事業開発・グループ連携推進部」について、同部が担う新事業創出・開発機能を明確に

し、強力に推進するため、部門の名称を「事業開発部」とします。また、同部は、グル

ープ全体の観光・レジャー事業戦略やグループ横断的な営業・宣伝方針の策定を担当し

ます。

(2)近畿日本鉄道株式会社の機構改革

・鉄道事業を取り巻く環境が大きく変わる中、鉄道事業の将来を見据え、それに対応した

構造改革を推進するため、「経営企画部」に代えて「総合企画本部」を設置します。同本

部は、「計画部」と「総合研究所」からなり、このうち「計画部」は、中長期的に予想さ

れる人手不足への対応や支線の合理化、鉄道事業への新技術の導入、住み続けてもらえ

る沿線作りなどについて、視点を新たにして取り組みます。「総合研究所」は、鉄道技術

に限らず先進技術や人間の行動に関する分野も含む総合的な研究所とします。鉄道以外

の近鉄グループの課題解決も対象として、他の機関との協働も視野に研究を行います。

・鉄道事業に即した広報を的確かつ迅速に行い、加えてお客様からのご意見への対応を向

上させるため、広報機能を独立させることとし、「秘書広報部」を「秘書部」と「広報

部」に分けます。

2

・企画統括部に「観光・宣伝部」を設け、「観光事業統括部」と「運輸部事業課」の業務を

移管します。

・名古屋統括部「工事部」を「工事課」として、同統括部「施設部」に吸収します。

２．近鉄グループホールディングス株式会社の役員の異動

 担当業務の異動（異動後の取締役の担当業務は別紙１のとおり）

氏 名 現役職 現担当業務 新担当業務

倉橋孝壽 取締役

専務執行役員

事業開発・グループ連携推

進部、東京支社および名古

屋支社担当

事業開発部、東京支社およ

び名古屋支社担当

白川正彰 取締役

常務執行役員

秘書広報部、経営戦略部お

よび台北支社担当

経営戦略部、広報部および

秘書部担当

米田昭正 取締役

常務執行役員

事業開発・グループ連携推

進部担当

事業開発部および台北支

社担当

３．近畿日本鉄道株式会社の役員の異動

 (1)新任取締役候補者

    番匠谷  隆 （取締役専務執行役員に就任予定、現 近鉄車両エンジニアリング株

式会社専務取締役）

   佐 野  弘 （取締役常務執行役員に就任予定、現 近鉄ケーブルネットワーク株

式会社代表取締役社長）

   夛 田  均 （取締役常務執行役員に就任予定、現 近鉄不動産株式会社取締役）

 (2)辞任予定取締役

   取締役副社長     植 田 和 保（引き続き近鉄グループホールディングス株

式会社取締役副社長に在任）

取締役専務執行役員  森 島 和 洋（引き続き近鉄グループホールディングス株

式会社取締役専務執行役員に在任）

 (3)役職および担当業務の異動（異動後の取締役および執行役員の役職および担当業務は別

紙２のとおり）

氏 名 現役職 現担当業務 新役職 新担当業務

番匠谷隆   取締役

専務執行役員

総合企画本部長

工藤和秀 取締役

常務執行役員

観光事業統括部長、鉄

道本部企画統括部長

取締役

常務執行役員

鉄道本部企画統括部長

白川正彰 取締役

常務執行役員

秘書広報部および経

営企画部担当

取締役

常務執行役員

広報部および秘書部担当

佐野 弘   取締役

常務執行役員

総合企画本部副本部長

夛田 均   取締役

常務執行役員

人事部担当

※番匠谷隆氏には、総合企画本部総合研究所長を委嘱いたします。

以 上

3

別紙１

 【近鉄グループホールディングス株式会社取締役の役職および担当業務（平成２８年１１

  月２１日付）】

氏  名 役   職 担   当   業   務

小 林 哲 也 ※ 取 締 役 会 長

吉 田 昌 功 ※ 取 締 役 社 長

植 田 和 保 ※ 取 締 役 副 社 長 経営戦略部担当

山 口 昌 紀  取 締 役 相 談 役

安 本 幸 泰  取 締 役

専 務 執 行 役 員

経理部担当

森 島 和 洋  取 締 役

専 務 執 行 役 員

人事部担当

倉 橋 孝 壽  取 締 役

専 務 執 行 役 員

事業開発部、東京支社および名古屋支社担当

白 川 正 彰  取 締 役

常 務 執 行 役 員

経営戦略部、広報部および秘書部担当

米 田 昭 正  取 締 役

常 務 執 行 役 員

事業開発部および台北支社担当

村 井 弘 幸  取 締 役

常 務 執 行 役 員

総務部および監査部担当

若 井  敬  取 締 役

常 務 執 行 役 員

経理部担当

和 田 林 道 宜  取 締 役 （近畿日本鉄道株式会社代表取締役社長）

赤 坂 秀 則  取 締 役 （近鉄不動産株式会社代表取締役社長）

岡 本 圀 衞  取 締 役 （社外取締役）

小 幡 尚 孝  取 締 役 （社外取締役）

荒 木 幹 夫  取 締 役 （社外取締役）

上 田  豪  取 締 役 （社外取締役）

 ※印は代表取締役であります。

4

別紙２

 【近畿日本鉄道株式会社取締役および執行役員の役職および担当業務（平成２８年１１月

  ２１日付）】

氏  名 役   職 担   当   業   務

小 林 哲 也 ※ 取 締 役 会 長

和 田 林 道 宜 ※ 取 締 役 社 長

田 淵 裕 久 ※ 取 締 役 副 社 長 鉄道本部長

安 本 幸 泰  取 締 役

専 務 執 行 役 員

経理部担当

加 藤 千 明  取 締 役

専 務 執 行 役 員

鉄道本部大阪統括部長

番 匠 谷  隆  取 締 役

専 務 執 行 役 員

総合企画本部長

工 藤 和 秀  取 締 役

常 務 執 行 役 員

鉄道本部企画統括部長

白 川 正 彰  取 締 役

常 務 執 行 役 員

広報部および秘書部担当

都 司  尚  取 締 役

常 務 執 行 役 員

鉄道本部名古屋統括部長

村 井 弘 幸  取 締 役

常 務 執 行 役 員

総務部および監査部担当

若 井  敬  取 締 役

常 務 執 行 役 員

経理部担当

佐 野  弘  取 締 役

常 務 執 行 役 員

総合企画本部副本部長

夛 田  均  取 締 役

常 務 執 行 役 員

人事部担当

吉 田 昌 功  取 締 役 （近鉄ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

代表取締役社長）

安 東 隆 昭  執 行 役 員 鉄道本部企画統括部副統括部長

 ※印は代表取締役であります。